北京市教育委员会  市人民政府教育督导室
关于印发《北京市校外教育机构办学条件标准实施意见》
和《北京市校外教育机构办学条件标准实施细则》的通知

京教体美[2011]18号
各区县教委、政府教育督导室：
　　为贯彻落实市委办公厅、市政府办公厅《印发<关于进一步加强和改进未成年人校外教育工作的意见>的通知》（京办发〔2006〕21号），实现首都教育的现代化目标，市教委、市发展改革委、市财政局、市人力社保局、市国土局、市规划委、市编办、市政府教育督导室共同研究制定了《北京市校外教育机构办学条件标准》（以下简称《校外办学标准》），已于2010年12月正式下发。
　　为更好的贯彻落实《校外办学标准》，市教委、市政府教育督导室共同研究制定了《校外办学标准实施意见》和《校外办学标准实施细则》，已经市教委2011年第12次主任办公会讨论通过。现印发给你们，请遵照执行。
二 〇 一 一 年 十 月 十 三 日

《北京市校外教育机构办学条件标准》实施意见

为保证区县教委、政府教育督导室做好贯彻落实《北京市校外教育机构办学条件标准》（京教体美〔2010〕18号）工作, 现提出如下实施意见。

一、充分认识实施《校外办学标准》的意义

（一）《校外办学标准》是依据教育法律、法规和现代教育理念，以本市社会、经济发展及校外教育的实际状况为基础，贯彻落实国家及北京市中长期教育改革和发展规划纲要制定的行政规范性文件；是本市各级政府规划、设置、建设和管理校外教育机构的重要依据；是举办校外教育机构应当执行的基本标准。

（二）实施《校外办学标准》是落实科学发展观，满足青少年学生参加校外教育活动需求，培养创新精神和实践能力，促进青少年学生全面发展、健康成长的重要措施；是适应“人文北京、科技北京、绿色北京”和中国特色世界城市建设需求，办好每一所校外教育机构，提高校外教育活动质量，促进校外教育均衡、优质发展的基本保障。

二、实施《校外办学标准》的指导思想与基本原则

（一）指导思想

实施《校外办学标准》要以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，落实科学发展观，坚持以人为本，以首都教育现代化为目标，促进城乡校外教育资源的公平配置，推进首都校外教育现代化进程，逐步实现全市校外教育均衡、优质发展。
（二）基本原则

1.统一标准、全面提高。各区县在实施《校外办学标准》过程中，要面向所有校外教育机构进行达标调研，了解达标现状和存在的主要问题，制定达标规划和达标工作方案，确保各校外教育机构规模、设施、设备、教师和工作人员基本达到《校外办学标准》的各项要求。

同时，要根据本区县中小学校和学生的数量，依据《校外办学标准》合理规划校外教育机构布局，方便青少年学生参加校外教育活动。

2.实事求是，分步推进。各区县要根据本区县的地域、经济和社会发展实际情况，从校外教育机构建设的现状和发展需要出发，结合城乡规划、城市改造、中小学布局调整、农村城市化进程等，采取置换、迁建、改建、扩建等方式，对现有校外教育机构分类型、分批次推进达标工作。

在依据《校外办学标准》改善校外教育机构办学条件过程中，要做好规模小、条件差、标准低的校外教育机构达标工作，全面提升校外教育机构的办学水平。

3.节约资源、注重效益。要科学配置校外教育机构资源，坚持硬件配置、更新、使用和管理并重，提高现有设备设施的使用效率。在强调实用、适用和示范性的同时，注重节约资源和效益。

4.创新实践，促进发展。校外教育活动内容广泛，形式多样，要结合社会发展、教育改革和学生需要进行创新和动态调整。校外教育机构的设备设施应能满足现有教育活动的需要，又能促进校外教育活动的创新与调整，利于校外教育机构在课外、校外活动中发挥引领、示范作用。

5.注重内涵，提高质量。在落实《校外办学标准》过程中，要学习现代教育思想，更新校外教育理念，进一步明确校外教育在素质教育中的定位、功能与任务；要以提高校外教育质量为主线，以科学管理为手段，办学生欢迎、人民满意的校外教育；要把队伍建设作为工作重点，完善校外教师培养、培训机制，提升校外教育管理人员专业素质；要以校外教育活动创新为突破，推进校内外教育有机结合，实现校外教育的“内涵、质量、特色”协调发展。

三、目标和工作要求

（一）目标

1.总体目标

全面落实《校外办学标准》，统筹规划、分步推进，实现区域内校外教育机构办学条件现代化和校外教育资源的均衡、优质发展。

2.阶段目标

在“十二五”期间，各区县现有校外教育机构要基本达到三级标准；各区县至少有一所校外教育机构全面达到二级标准；新建校外教育机构要达到《校外办学标准》。

（二）工作要求

1.加强领导、明确责任

实施《校外办学标准》是一个系统工程，也是校外教育规范管理、科学发展的过程。各区县教委、政府教育督导室要进一步提高对校外教育工作的认识，加强对校外教育机构达标工作的领导，确定相关部门的责任与工作任务，及时研究解决实施《校外办学标准》中的实际困难和问题。

各区县教委、政府教育督导室负责本区县《校外办学标准》的实施工作。要确定落实《校外办学标准》工作责任部门和负责人，制定本区县校外教育机构达标工作规划和工作方案，并组织实施。做好达标工作的宣传、培训、指导和检查，总结、交流落实《校外办学标准》工作经验。注重提高校外机构整体工作水平，建设并管理好每一所校外教育机构。

2.加大投入、保障实施

“十二五”期间，实施《校外办学标准》要作为市、区县教育经费预算的重点，加大投入，保障落实。市教委对实施《校外办学标准》工作给予引导性投入，对专项资金使用情况进行检查。

区县教委要将落实《校外办学标准》纳入教育发展规划、工作计划和财政预算，安排校外教育机构达标专项资金，科学配置校外教育机构教师和工作人员，确保按要求完成校外教育机构达标任务。要依据《实施细则》，结合各校外教育机构的实际需求配置和更新设施设备，保障校外教育机构及各项教育活动的安全、正常运行。

3.督导检查、总结交流

市政府教育督导室将《校外办学标准》达标工作列为教育督导内容，定期检查、评估区县校外教育机构达标工作情况。

区县教育督导室要将督导、检查校外教育机构达标工作列入本区县校外教育督导的重要内容，定期检查校外教育机构达标工作进展情况。

各区县要认真总结、宣传实施《校外办学标准》的工作经验，并及时报送相关资料。

4.建章立制，科学管理

区县教委要指导校外教育机构做好设施设备的配备、更新、使用与管理，健全相应的申报、审批、购置、使用、更新等管理制度。

各区县要完善校外教育人力资源管理机制，优化校外教育机构的人力资源结构，加强对校外教师和工作人员的培训，提高校外教育队伍整体素质；要积极推进校外教育管理改革与创新，提高校外教育机构工作水平，提升校外教育活动质量，扩大优质校外教育资源。
《北京市校外教育机构办学条件标准》实施细则

《<北京市校外教育机构办学条件标准>实施细则》（以下简称《实施细则》）是依据《北京市校外教育机构办学条件标准》（京教体美〔2010〕18号）提出的“市教育行政部门根据《标准》制定实施细则和具体实施意见”要求，制定的与《标准》配套实施的具体技术规定。

本《实施细则》所列各类用房及通用教育活动设备，专用教育活动设备，剧场、展览厅、排练厅、演播厅、综合厅、图书馆及办公、生活设备配置标准适用于各级校外教育机构。

一、各类用房标准细则

各类用房标准及房间数量分配应根据各校外教育机构开展的教育活动项目需求设定。

（一）教育活动及辅助用房面积标准

	序号
	房间名称
	房间单位面积 （单位：㎡）
	备注

	大型
	中型
	小型

	1
	普通活动室
	≥151
	101—150
	50—100

	2
	专业活动室

	2.1
	科技活动室
	≥101
	81—100
	50—80

	辅助用房
	≥24

	2.2
	舞蹈活动室
	≥181
	121—180
	80—120
	大型层高≥4.5m

无柱

	辅助用房
	≥24

	2.3
	音乐活动室
	≥101
	51—100
	10—50
	无柱 隔音 吸音

	辅助用房
	≥24

	2.4
	美术活动室
	≥121
	101—120
	60—100
	有天光

	辅助用房
	≥24

	2.5
	书法活动室
	≥101
	81—100
	60—80

	辅助用房
	≥24

	2.6
	技击类体育

活动室
	≥301
	201—300
	150—200
	大中型层高≥6m无柱 无风

	辅助用房
	≥24

	2.7
	小型球类室
	至少能容纳2个标准场地

	辅助用房
	≥24

	3
	排练厅
	≥351
	201—350
	150—200
	大中型

层高≥4.5m

有舞台 无柱

	辅助用房
	≥24

	4
	展厅
	≥351
	201—350
	150—200
	层高≥4.5m

无柱

	5
	综合活动厅
	≥401
	301—400
	200—300
	层高≥4.5m无柱

有活动式舞台

有设备控制间

	6
	演播厅
	≥50

	7
	图书室
	≥50

	8
	阅览室
	≥50

	9
	剧场
	≥801座
	501—800

座
	300—500

座
	二级以上校外教育机构需有剧场

	……
	……
	……

（二）办公用房及辅助用房面积标准（单位：㎡）

	序号
	房间名称
	面积
	备注

	大型
	中型
	小型

	1
	教师办公室
	≥37
	25—36
	12—24
	 人均≥4㎡

	2
	行政办公室
	≥37
	25—36
	12—24
	 人均≥4 ㎡

	3
	会议室
	≥121
	81—120
	50—80

	辅助用房
	12—24

	4
	传达值班室
	≥18

	5
	总务仓库及修缮
	≥79
	61—78
	48—60

	6
	卫生保健室
	≥18

	7
	档案资料室
	≥60

	8
	网络机房
	≥24

	9
	信息编辑室
	≥16

	10
	监控室
	≥24

	……
	……
	……

（三）生活服务用房面积标准

	序号
	房间名称
	房间单位面积 （单位：㎡）
	备注

	大型
	中型
	小型

	1
	食堂（餐厅）
	≥201
	101—200
	50—100

	2
	卫生间
	≥13
	应有儿童特点

男女蹲位比为1:3

	3
	开水间
	根据设备情况而定

	4
	浴室
	≥13

	……
	……
	……

注：1. 剧场的建筑标准请参照《剧场建筑设计规范》编号JGJ57-2000。

2. 体育活动室、足球场、体育馆建筑标准请参照《体育建筑设计规范》编号JGJ31-2003。

3. 新建校外教育机构建筑物内通道宽度不少于3米。

4. 除注明者外，本表内所列面积均为使用面积。
二、教育活动、办公、生活及安全设备配置标准细则

（一）设备的数量、规格和型号应根据校外教育机构办学规模、项目设置、教育活动需要和学生参与活动实际需求进行配置，同时能够满足学生社团活动需要。

（二）设备的配置分为必配和选配。必配部分为开展该类别或项目教育活动所必需配置的设备。选配部分为根据校外教育机构项目开设需求和自身条件选择配置的设备。

（三）所配设备必须符合相关规范及标准的要求，并经国家认可资质的检测机构检验合格；各类教育活动所配置的音像资料、教学软件等必须符合国家法规。

（四）消耗性器材(玻璃仪器、药品、纸张、颜料、各种专用笔具、电池等材料和一般工具等)是保障教育活动顺利进行的重要条件，应根据实际需要及时配备和补充。

（五）所配设备应在该专业领域同类设备中处于先进水平。

（一）通用教育活动设备

	项目
	分类
	明细
	配备类型

	必 配
	选配

	学生通用及常规教育教学设备
	一般设备
	专用桌椅、讲台、多功能橱柜、黑板、板书工具，塑封机
	√

	现代教育技术设备
	计算机、互联网接入、大屏幕显示设备、数码照相机、数码摄像机、视频展示台、影碟机、收录机、室内音响设备、移动多媒体投影设备、幕布、扫描仪、刻录机（可计算机带此功能）、打印机
	√

	教学录播系统

	√

	移动展演设备
	流动展示、表演平台

	√

	教育教学环境与安全设备
	教育教学环境通用设备
	对讲机、音控台、室外音响、温度调节设备、照明设备、通风换气设备、文化宣传橱窗、指示标牌、隔音设备、校园广播系统
	√

	触摸查询系统设备
	一、二级必配
	三级选配

	湿度调节设备、便携式发电机

	√

	安全设备
	消防设备
	√

	漏电保护设备、防雷电设备
	√

	校园安防监控系统、紧急报警装置
	√

	警示、标识、橱窗等安全宣传设备
	√

	卫生及应急处理设备
	常用设备
	体重计、身高计、体温计、血压计、听诊器、灯光视力箱、诊查床、器械缸、冲眼壶、外伤处理器械、综合急救箱、冰袋、暖宝、担架、氧气瓶、紫外线车、紫外线灯、药品柜、医用冷藏柜、资料柜
	√

（二）专用教育活动设备

1.兴趣小组活动设备

（1）科技类

	专业项目
	分类
	明细
	配备类型

	必配
	选配

	科技模型
	专用仪器、设备和工具
	两通道遥控设备、四通道遥控设备、简易模拟风洞装置、空模和车模模拟器、五金工具、绘图工具、多功能组合机床、充电器、蓄电池、计时设备，护目镜
	√

	教学与训  练 模 型
	手掷、橡筋动力模型，遥控模型、太阳能模型、空气动力桨模型、电动模型、建筑模型、内燃机模型、技能教育系统“设计与技能” 模型（TTS），模拟遥控器（包括软件和硬件）
	√

	涡轮发动机与喷气发动机模型

	√

	软件资料
	模拟训练软件、有关模型制作技法、挂图、图纸及培训、比赛等资料
	√

	机器人
	专用仪器、设备和工具
	展示用机器人、机器人套材、笔记本电脑、常用工具、常用传感器、常用电子元器件、常用比赛场地、车床、电锯、电动轮、操作台、展柜
	√

	软件资料
	教学软件，机器人制作、培训、比赛等资料
	√

	计算机（含单片机）
	专用仪器、设备和工具
	单片机教学平台、实验平台、开发平台，服务器，交换机，计算机，电脑专业手绘板，数字电路实验箱，常用的电子元器件，录音笔，移动硬盘
	√

	软件资料
	教学软件，各类应用软件，单片机制作、培训、比赛等资料
	√

	无线电（含电子技术）
	专用仪器、设备和工具
	长、短距离各米波段测向机，长、短距离各米波段信号源，计时设备，点标，对讲机，蓄电池，充电器，常用电子技术工具
	√

	软件资料
	有关电子技术电脑辅助设计软件，教学、训练、比赛等资料
	√

	定向运动
	专用仪器、设备和工具
	计时设备、标准点标、标准定向地图、指北针、全球定位系统（GPS）、红外测距仪
	√

	软件资料
	定向地图绘制软件，有关定向越野的教学、训练、比赛等资料
	√

	业余电台
	专用仪器、设备和工具
	各频段业余电台、手持业余电台、各频段天线、通信电源、电键、电码练习器、全球定位系统（GPS）、频率计、信号发生器、示波器、扫频仪、天线分析仪、仪器小车
	√

	卫星通信电台、卫星通信天线、升降杆（军用）、发电机

	√

	软件资料
	有关的教学、训练、比赛等资料
	√

	发明与

制作
	专用仪器、设备和工具
	各类钻、车、铣床，砂轮机，塑料焊枪及电焊机，修边机，液压钢筋钳，组合小机床，各类台钳，专业电刨、电锯、电磨设备，电路板印制设备，护目镜，频率计、信号发生器、示波器、扫频仪等晶体管测试仪，多用电表、电源、毫伏表，模拟电路试验箱、数字电路试验箱、高频电路试验箱，激光雕刻机，常用元器件、电池、充电器、常用五金工具、仪器小车
	√

	超声波清洗机

	√

	立体打印机

	√

	软件资料
	电脑绘图设计软件、有关的教学、训练、比赛等资料
	√

	生物
	专用仪器、设备和工具
	玻璃仪器、打孔器、仪器小车、三脚架、离心沉淀器、电冰箱、记数器、数码照相机、数码摄像机、电子天平、解剖器、解剖镜、生物显微镜、放大镜、数码显微镜、接种箱、高压灭菌器、恒温箱、干燥箱、动植物标本采集用具、海拔表、组培设备、恒温水浴锅、聚合酶链式反应仪（PCR仪）、电泳仪、研磨过滤器
	√

	电子显微镜

	√

	软件资料
	数据统计分析应用软件、教学软件及影像、图书等资料
	√

	环保
	专用仪器、设备和工具
	玻璃仪器、打孔器、仪器小车、三脚架、离心沉淀器、电冰箱、记数器、数码照相机、数码摄像机、解剖器、解剖镜、显微镜、放大镜、恒温箱、干燥箱、标本采集用具、海拔表、恒温水浴锅、研磨过滤器、噪声仪、水质分析仪、分光光度计、精密酸度计、电子天平、便携式气体分析测定仪
	√

	多参数水质、土壤测定仪，气相色谱仪

	√

	软件资料
	数据统计分析应用软件、教学软件及影像、图书等资料
	√

	地球空

间科学
	天文专用仪器、设备和

工具
	天文望远镜、数码摄像机、数码照相机、天象仪、天象图
	√

	数字星球

	√

	地质专用仪器、设备和

工具
	矿石样本采集工具、指南针、矿石标本、偏光显微镜、放大镜
	√

	矿石成分测定仪、模拟地震台

	√

	气候气象专用仪器、设备和工具
	便携式气象站、气候测定仪、风速风向计、雨量计、数据采集器、光辐射照度仪、温湿度仪、测高测距仪、天气预测仪
	√

	软件资料
	数据统计分析应用软件、教学软件及影像、图书资料
	√

	……
	……
	……

	（2）文艺类

	专业项目
	分类
	明细
	配备类型

	必配
	选配

	造型艺术（含素描、色彩、国画、油画、版画、雕塑、儿童美术等）
	专用设备、

工具

	素描、色彩、国画、油画、版画、雕塑、儿童美术教学所用器材；
	√

	灯光器材、画架画板、写生台及各种写生用具；
	√

	绘图、纸工、金工、国画、水粉、油画、版画等专用工具；
	√

	数码照相机、数码摄像机、三角架、扫描仪、电子绘画板、视听设备、投影仪、计算机；
	√

	橱柜、美术作品展板、立体作品柜架等储备教具及展示作品的器材；
	√

	白瓷板、毛毡磁性黑板、升降坐凳、拷贝台、遮光窗帘
	√

	幻灯机、小型版画机、小型丝网印制机

	√

	软件资料
	美术教学、电脑绘画等软件，教学挂图，参考图书，幻灯片，投影片，背景音乐光盘等
	√

	工艺美术
	专用设备、

工具
	工艺美术教学所用设备及材料；剪刀、裁纸刀、钳子、打孔器、小型手钻、热熔枪、锤子、扳手、电锯等综合工具；画框裁钉机、缝纫机、造型转台、蜡盘、烤箱、拷贝台
	√

	陶艺电窑、拉坯机、电磁炉、微型多功能机床

	√

	软件资料
	专业教学软件、参考图书、教学光盘
	√

	书法
	专用设备
	书案、毡垫、砚台、墨盘、笔洗、笔架、笔帘、镇尺、装裱设备、画框、裁纸刀、打孔机、剪刀、粘架、毛毡磁性黑板、磁钉、挑杆
	√

	软件资料
	教学软件、挂图、参考图书、字帖、投影片
	√

	篆刻
	专用设备、

工具
	书案、篆刻工具、印泥、篆刻用石材
	√

	软件资料
	教学软件、参考图书、投影片
	√

	摄影

摄像
	专用设备
	单反照相机、镜头、闪光灯及必备的摄影室设备（背景布、摄影灯等）、数码摄像机、三角架、摄影包
	√

	非线性编辑设备、幻灯机、激光打印机

	√

	软件资料
	教学软件、参考图书、幻灯片、投影片
	√

	西乐
	专用设备
	西乐乐器、电声乐器、节拍器、谱架、五线谱电教板
	√

	便携式多媒体视听设备、电子琴教室专用设备

	√

	软件资料
	教学软件、挂图、音像资料、参考图书、乐谱、
	√

	民乐

	专用设备
	民族乐器、电声乐器、节拍器、谱架、五线谱电教板、琴柜
	√

	便携式多媒体视听设备

	√

	软件资料
	教学软件、挂图、音像资料、参考图书、乐谱
	√

	声乐
	专用设备
	合唱台、节拍器、谱架、五线谱电教板、落地镜、钢琴、话筒
	√

	电钢琴

	√

	软件资料
	教学软件、挂图、音像资料、参考图书、乐谱
	√

	数码音乐
	专用设备
	计算机，线性音序器，乐器数字化接口系统（MIDI系统），效果器，音箱模拟器，控制器，显示屏，音频卡，音源，录音设备，监听耳机、音箱，编曲机，节拍器，采样器，调音台，合成器
	√

	软件资料
	教学软件、数码音乐制作软件、音像资料、参考图书
	√

	舞蹈
	专用设备
	落地镜、把杆、软垫、专业地胶、衣架、鞋柜
	√

	电钢琴（或钢琴）、便携式激光唱机（CD机）、木质关节人、便携式多媒体视听设备

	√

	软件资料
	教学软件、音像资料、参考图书、挂图
	√

	戏曲
	专用设备
	落地镜、地毯、把杆、软垫、衣架、鞋柜、戏曲服装、戏曲专用道具
	√

	软件资料
	教学软件、音像资料、参考图书
	√

	曲艺
	专用设备
	落地镜、衣架、专用器材、曲艺演出服装
	√

	软件资料
	教学软件、音像资料、参考图书
	√

	戏剧表演
	专用设备
	落地镜、衣架、鞋柜、节拍器、道具、舞台基础设施（片景、门、窗、墩等）
	√

	软件资料
	教学软件、音像资料、参考图书
	√

	杂技
	专用设备
	杂技常用道具、防护设备、软垫、地毯、衣架、鞋柜
	√

	软件资料
	教学软件、音像资料、参考图书
	√

	魔术
	专用设备
	魔术常用道具
	√

	软件资料
	教学软件、音像资料、参考图书
	√

	文学

（含写作、文学赏析、国学等）
	专用设备
	参照通用教育活动设备
	√

	软件资料
	教学软件、影像资料、图书等
	√

	……
	……
	……

（3）体育类

	专业项目
	分类
	明细
	配备类型

	必配
	选配

	轮滑
	专用设备
	体能训练设备，衣柜、鞋柜、软垫，计时器，点标、围挡、护具
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	艺术体操健 美 操
	专用设备
	体能训练设备，绳、带、棒、球、踏板、哑铃，地毯，体操垫，落地镜、把杆、衣架、鞋柜、器材架
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	武术
	专用设备
	体能训练设备，地毯、把杆、衣柜、鞋柜、软垫，各项器械、器械架，计时器
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	跆拳道
	专用设备
	体能训练设备，护具，靶具，表演板，计时器，身高体重计，专业垫、把杆、衣柜、鞋柜
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	摔跤

柔道
	专用设备
	体能训练设备，专业垫，摔跤布人、柔道布袋
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	散打
	专用设备
	体能训练设备，专业垫、护具、靶具，沙袋、摔跤布人，计时器
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	空手道
	专用设备
	体能训练设备，专业垫、衣柜、鞋柜、专业训练器具、器具架，计时器
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	棋类
	专用设备
	中国象棋、国际象棋、围棋、国际跳棋、五子棋等棋具，挂盘、计时器、计时钟、桌签
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	台球
	专用设备
	台球、球桌、球杆、维护工具、灯具、记分牌、架杆、定位器
	√

	软件资料
	教学软件、相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	篮球
	专用设备
	体能训练设备，篮球架、篮板、篮筐、篮球、球车，计分器，计时器
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	排球
	专用设备
	体能训练设备，排球架、排球网、排球、球车，高度尺，计分器，计时器
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	足球
	专用设备
	体能训练设备，足球门、足球网、足球、球车，计分器，计时器
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	羽毛球
	专用设备
	体能训练设备，羽毛球架、羽毛球网、球拍，高度尺，捡球器，计分器，计时器
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	乒乓球
	专用设备
	体能训练设备，球网、网架、球桌、球拍、发球机、拾球器、围板，计分板，计时器，
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	网球
	专用设备
	体能训练设备，网球架及网、网球及球拍，捡球器，计分器，计时器
	√

	软件资料
	教学软件，相关训练、比赛资料，音像资料，参考图书
	√

	……
	……
	……

（4）其它类

	专业项目
	分类
	明细
	配备类型

	必配
	选配

	茶艺
	专用设备
	茶艺表演器具、评茶器具、茶车、中式桌椅、冰箱、消毒柜、电磁炉、封口机、服装柜、落地镜、整理箱、专用服装
	√

	民族乐器

	√

	软件资料
	音像资料、参考图书、报刊、茶样
	√

	思维训练
	专用设备
	专用模型、器具等
	√

	软件资料
	教学软件，影像、图书资料，
	√

	集邮
	专用设备
	镊子、展具、放大镜、专用尺等
	√

	软件资料
	影像、参考图书
	√

	口才训练
	专用设备
	落地镜、节拍器、计时器、道具、话筒
	√

	软件资料
	教学软件、音像资料、参考图书
	√

	……
	……
	……

2. 群众活动专用设备

	专业项目
	分类
	明细
	配备类型

	必配
	选配

	群众活动
	专用设备
	录音笔、笔记本电脑、投影机、望远镜、指南针、计分器、计时器、抢答器、便携扩音设备、展板、展架、遮阳伞、折叠桌椅
	√

	其它参照通用教育活动设备
	√

3. 游戏娱乐活动设备

	专业项目
	分类
	明细
	配备类型

	必配
	选配

	体力游戏
	专用设备
	根据开设项目需求配备
	√

	智力游戏
	专用设备
	根据开设项目需求配备
	√

	生活技能模拟游戏
	专用设备
	根据开设项目需求配备
	√

	……
	……
	……

（三）剧场、展览厅、综合厅、演播厅、排练厅、图书馆等设备

	项目
	分类
	明细
	配备类型

	必配
	选配

	剧  场

音乐厅
	音响
	话筒、调音台、音箱、功放、音频分配器、均衡器、混响效果器、影碟机、卡座
	√

	灯光
	舞台灯光
	√

	剧场幕布
	折板、侧幕、天幕、大幕、吊杆等
	√

	多媒体

设备
	电子显示屏及播放设备、电影数码播放设备及幕布、投影机及幕布、笔记本电脑

	√

	舞台效果

设备
	泡泡机，舞台烟机，背板支架
	√

	通用演出用具及桌椅
	多功能组合可移动式合唱台、指挥台、排椅和会议桌椅、演讲台
	√

	化妆组合桌椅
	√

	排练厅
	音响
	话筒、调音台、功放、音箱、音频分配器、均衡器、混响效果器、影碟机、卡座
	√

	灯光
	普通照明设备
	√

	多媒体

设备
	话筒、调音台、功放、音箱、音频分配器、均衡器、混响效果器、影碟机、卡座
	√

	排练设备

及桌椅
	谱架、节拍器、折叠椅、指挥台、组合式合唱台、乐器存放柜（架）、钢琴、双排键电子琴、打击乐器组等
	√

	展览厅
	音响
	话筒、功放、音箱等
	√

	灯光
	专用照明设备
	√

	多媒体

设备
	投影设备、电子显示屏及播放系统、视频音频播放设备、影碟机

	√

	展具
	展架、展台、背板架、展柜
	√

	综合厅
	音响
	话筒、调音台、功放、音箱、音频分配器、均衡器、混响效果器、影碟机、卡座
	√

	灯光
	舞台照明设备
	√

	多媒体

设备
	投影设备、笔记本电脑、交互式电子白板、视频音频播放设备、多层手推车
	√

	桌椅
	可移动或电动折叠椅、会议桌、演讲台
	√

	演播厅
	专用设备
	演播室系统、数字高清摄像机、非线性编辑系统、话筒、调音台、数字录像机、视频电缆、音频电缆、摄像机架、音箱、功放、音频分配器等
	√

	灯光
	专用灯光
	√

	桌椅
	可折叠桌椅
	√

	图书馆（阅览室）
	专用设备
	网络及服务器、电子阅览设备、扫描枪、条码机、销售点情报管理系统（pos机）、打印机、复印机、扫描仪
	√

	桌椅
	书架、阅览桌椅
	√

	专用软件及馆藏图书
	图书管理系统软件、音像视听资料、藏书（含期刊）不少于2.5万册
	√

	……
	……
	……

注：剧场、展览厅、综合厅、演播厅、排练厅、图书馆等是开展校外教育活动的重要设施，其设备的配置应具有专业水准。图书馆（阅览室）藏书应按规定及时剔旧、更新。

（四）办公及生活设备

	项目
	分类
	明细
	配备类型

	必 配
	选配

	办公设备

	常用设备
	办公桌椅、招生管理等常用管理软件、文件柜、保险柜、书报架、计算机、刻录机、打印机、复印机、传真机、电话机、电话交换机、扫描仪、速印一体机、空调、对讲机
	√

	喷绘、刻字机

	√

	校园网

设备
	服务器、路由器、交换机、系统（应用）软件、网线等
	√

	信息编辑

设备
	计算机、刻录机、打印机、扫描仪、数字摄像机、数字录像机、话筒、数码照相机、镜头、闪光灯、三角架、摄影包、应用软件（已配置演播厅的机构，不需要配备此项设备）
	√

	非线性编辑系统

（已配置演播厅的机构，不需要配备此项设备）

	√

	会议及接待设备
	会议用桌椅、沙发、茶几、多媒体设备、话筒、音响系统、空调、饮水机、钟表
	√

	生活设备
	餐饮及其安全设备
	餐桌椅、各种厨具、各种灶具、消毒柜、洗涤机具、冰箱、冰柜、通风换气设备、漏气报警器
	√

	家长休息室设备
	座椅、电视机、阅览架、饮水机、钟表、空调

	√

PAGE
1